
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 10/I del 07/03/2023

Oggetto: Autorizzazione al subappalto per l'intervento di “Manutenzione straordinaria di Via  
delle Repubbliche Marinare (TRATTO VIA FIGURELLE – VIA BOTTEGHELLE)”  
alla Società Impianti & Strutture S.p.A. con sede legale in Mariglianella (NA), via 
Palermo 1,C.F. e P.IVA n. 07364571211.

 Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H22005010003
CIG : 9581819F2A

Rif. Int. n. 20 del 07/03/2023

Comune di Napoli
Data: 23/08/2023, DISP/2023/0005393



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• nell'ambito dell'evento ciclistico Giro d'Italia 2023 è stata programmata una tappa che prevede la partenza 

e l'arrivo nella Città di Napoli. Il percorso della tappa, con partenza da Piazza del Plebiscito, si svilupperà 
lungo le seguenti strade comunali:
◦ Andata: via Cesario Console, via Ferdinando Acton, via Cristoforo Colombo, via Nuova Marina, via  

Amerigo Vespucci, via Alessandro Volta, via Reggia di Portici, via Emanuele Gianturco, via Galileo 
Ferraris, via Argine;

◦ Ritorno: via Delle Repubbliche Marinare, via Galileo Ferraris, via Emanuele Gianturco, via Reggia 
di Portici, via Alessandro Volta, via Amerigo Vespucci, via Nuova Marina, via Cristoforo Colombo, 
via Ferdinando Acton, via Nazario Sauro, via Parthenope, via Francesco Caracciolo;

• al fine di garantire la buona riuscita dell'evento, con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 240 del  
18/11/2022, ratificata con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 229 del  30/11/2022, la  Città 
Metropolitana di Napoli ha approvato un aggiornamento del Piano Strategico triennale 2022 – 2024,  
prevedendo l’inserimento degli interventi di messa in sicurezza della viabilità legata al Giro d’Italia 2023. 
Nell'ambito  di  tale  aggiornamento  la  Città  Metropolitana  ha,  in  particolare,  stanziato  in  favore  del  
Comune di  Napoli  €  10.000.000,00 per “gli  interventi  di  sicurezza delle  infrastrutture  della  viabilità 
esistente  interessata  direttamente  dal  passaggio  dell’evento  sportivo”,  nonché  di  “quelli  delle  aree 
limitrofe o correlate a nodi della mobilità generale per il raggiungimento dei luoghi dell’evento”.

• nel  corso  dei  sopralluoghi  effettuati  è  emersa  la  necessità  di  eseguire  interventi  di  manutenzione  
straordinaria  del  capostrada  di  alcune  arterie  interessate  dalla  manifestazione,  al  fine  di  eliminare  i 
dissesti del manto stradale che potrebbero rappresentare potenziali pericoli per i ciclisti;

• a seguito delle valutazioni effettuate del Servizio  Strade e Grandi Reti Tecnologiche è stato, pertanto, 
sviluppato un piano di interventi teso:
◦ a garantire la fruibilità in piena sicurezza da parte dei ciclisti delle strade direttamente interessate dal  

passaggio dell’evento sportivo;
◦ a garantire la piena funzionalità delle strade limitrofe a quelle direttamente interessate dall'evento, sia  

al fine di favorire la più ampia partecipazione all’evento, sia per garantire la tenuta dei nodi della  
mobilità generale in occasione dello stesso;

• il  piano,  trasmesso  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli  per  il  perfezionamento  del  finanziamento, 
comprende i lavori di  Manutenzione straordinaria di Via delle Repubbliche Marinare (TRATTO VIA  
FIGURELLE – VIA BOTTEGHELLE);

• con Delibera di Giunta Comunale n.  484 del 02/12/2022, si è stabilito, tra l'altro, di:
◦ approvare in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di Via delle 

Repubbliche Marinare (TRATTO VIA FIGURELLE – VIA BOTTEGHELLE)”;
◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari € 752.562,91 compresi  

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 18.119,38 oltre somme a disposizione pari ad € 
402.437,09 per un totale di € 1.155.000,00;

• in  data  22/12/2022  è  stato  sottoscritto  il  Protocollo  d'Intesa  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio 
Metropolitano n. 229 del 30/11/2022;

• conseguentemente  con  Determinazione  Dirigenziale  R.0010874  del  29/12/2022  la  Direzione 
Pianificazione  Strategica  e  Politiche  Comunitarie  della  Città  Metropolitana  di  Napoli  ha  concesso  il  
finanziamento in favore del Comune di Napoli per i progetti oggetto dell’Accordo di Programma ed e ha 
assunto i conseguenti impegni di spesa;

• con Determinazione Dirigenziale n. 169/K del 31/12/22, IG/2023/0000178 del 13/01/2023, si è stabilito, 
tra l'altro di indire gara d'appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.1 della Legge 120/2020 
secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  36  comma  9-bis  dello  stesso  decreto  per  
l'affidamento dei lavori in questione;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5/K del 08/02/2023, IG/2023/0000400 del 17/02/2023, si è stabilito, 
tra  l'altro  di  affidare alla  Società  AN.FO. Costruzioni s.r.l.,  con sede in  Casapesenna (CE) al  Corso 
Europa  96  –   C.F./P.IVA  02949000612,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  39,83984  %,  i  lavori  di  
“Manutenzione straordinaria di  Via  delle  Repubbliche Marinare (TRATTO VIA FIGURELLE – VIA  
BOTTEGHELLE)” per l'importo totale € 459.961,78 di cui € 441.842,40 per lavori ed                        € 
18.119,38 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 22%.

2

Comune di Napoli
Data: 23/08/2023, DISP/2023/0005393



Preso atto che:
• in  sede  di  offerta,  la  ditta  AN.FO.  Costruzioni  s.r.l.  aggiudicataria  dell'appalto  aveva  dichiarato 

formalmente l’intenzione di subappaltare le prestazioni rientranti nella categorie OG3, nei termini e limiti  
di legge;

• la  ditta  AN.FO.  Costruzioni  s.r.l.  con  pec  del  23/02/2023,  acquisita  al  protocollo  generale  n. 
PG/2023/160502 del  24/02/2023,  ha  trasmesso  la  documentazione  prevista  dall'art.  105  del  D.Lgs. 
50/2016  per  la  richiesta  di  subappalto  con  la  Soc.  Impianti  &  Strutture  S.p.A.  con  sede  legale  in 
Mariglianella (NA), via Palermo 1,C.F. e P.IVA n. 07364571211;

• con la nota di cui sopra è stata contestualmente consegnata la documentazione propedeutica, tra cui il  
contratto di subappalto per un importo di € 137.988,53 e, pertanto, rientrante nelle percentuali previste  
dall'art. 105 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

• dalla  documentazione  tecnica  allegata  emerge  che  l'oggetto  del  contratto  di  subappalto  riguarda  le  
lavorazioni rientranti nella categoria OG3.

Rilevato che  l’impresa subappaltatrice è in possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai 
lavori da assumere in subappalto.

Visto la documentazione presentata e l'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, richiamati di seguito gli obblighi per l'impresa  
aggiudicataria, in particolare, di:

• osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e 
territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni;

• trasmettere alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia 
agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia 
del piano di sicurezza di cui al decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81;

• indicare, nel cartello esposto all'esterno del cantiere, il nominativo dell'impresa subappaltatrice.

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 
Trasparenza.

Attestato:
• che la  Soc. Impianti & Strutture S.p.A. con sede legale in Mariglianella (NA), via Palermo 1,C.F. e P.IVA 

n. 07364571211, risulta in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di 
idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83  
c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016 come risulta dalla documentazione agli atti;

• la ditta Impianti & Strutture S.p.A. risulta inserita nella White List della prefettura di Napoli (aggiornata 
al 03 marzo 2023) al n. 977, con annotazione della data di scadenza dell'iscrizione al 27/01/2023. A tale  
proposito l'appaltatore ha trasferito, in uno alla documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione al 
subappalto, la comunicazione della Impianti & Strutture S.p.A., recante data 13/01/2023 e trasmessa via  
pec alla Prefettura di Napoli in data 17/01/2023, dell'interesse a permanere nell'elenco. Ad ogni buon fine  
questo Servizio ha provveduto ad effettuare richiesta di informativa ai sensi dell'art. 91 del Dlgs 159/11 
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (PR_NAUTG_Ingresso_0070640_20230303);

• che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto 
d’interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1, comma 41), è espletata dalla  
dirigenza che lo sottoscrive;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. 
n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto,  
una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione  
Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 

3

Comune di Napoli
Data: 23/08/2023, DISP/2023/0005393



267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli  
approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i..

DISPONE

1. Autorizzare l'impresa AN.FO. Costruzioni s.r.l., con sede in Casapesenna (CE) al Corso Europa 96 
–  C.F./P.IVA 02949000612,  ad  affidare  in  subappalto  l’esecuzione  di  parte  delle lavorazioni 
ricomprese nella categoria prevalente di progetto OG3, alla Soc. Impianti & Strutture S.p.A. con sede 
legale in Mariglianella (NA), via Palermo 1,C.F. e P.IVA n. 07364571211;

2. Comunicare il  presente  provvedimento  all'impresa  aggiudicataria,  al  direttore  dei  lavori  e  al  
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, richiamando, in particolare, gli obblighi di cui  
all'art.105 comma 14 del D.lgs 50/2016;

3. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni  
quindici consecutivi.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 23/08/2023, DISP/2023/0005393


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-03-07T14:43:43+0000
	EDOARDO FUSCO




